
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 15 novembre 2021, n. 660 
Attivazione tirocinio curriculare. 
 

 

ATTO DD 660/A1511C/2021 DEL 15/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Attivazione tirocinio curriculare 
 

 
- la normativa vigente L. n. 196/1997 e s.mi. e il DM n.509/99 e s.m.i., nonché la prassi in uso e i 
regolamenti di Ateneo disciplinano lo svolgimento di tirocinii curriculari formativi e di 
orientamento; 
- in data 05.09.2019 con prot. n. 2042/19 è stata sottoscritta tra l’Università degli Studi di Torino, in 
qualità di “Soggetto promotore”, e la Regione Piemonte, in qualità di Soggetto ospitante”, una 
Convenzione per lo svolgimento di tirocinii curriculari presso il Soggetto ospitante; 
- per tirocinii curriculari, si intendono quei tirocini previsti nel piano di studi, in base al regolamento 
del relativo corso di laurea triennale o magistrale, volti ad affinare il processo di apprendimento e 
formazione; 
- in data 07.09.2021 il Settore Politiche dell’istruzione programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche ha provveduto alla pubblicazione, attraverso il Servizio Job Placement del Corso di 
laurea in Scienze umanistiche dell’Università di Torino, di un annuncio di tirocinio curriculare con 
scadenza il 30.09.2021; 
- le attività e gli obiettivi su cui sarà incentrato il tirocinio verteranno sull’attività amministrativa del 
Settore, con particolare riferimento all’istruttoria di bandi sull’ampliamento dell’offerta formativa 
delle scuole, la lettura e l’analisi delle proposte progettuali didattiche pervenute attraverso 
l’elaborazione di schemi riassuntivi utili al fine della valutazione; 
- si è provveduto alla raccolta e alla valutazione delle candidature pervenute; 
- per il tipo di istruzione e formazione, le abilità professionali e le competenze personali indicate nel 
curriculum vitae è risultato idoneo allo svolgimento del tirocinio il candidato Sig. (omissis) studente 
del Corso di laurea in Scienze umanistiche dell’Università di Torino, II Livello in Comunicazione e 
Culture dei Media; 
- il tirocinio si svolgerà presso il Settore Politiche dell’istruzione programmazione e monitoraggio 
strutture scolastiche con una frequenza di 16 ore settimanali dal lunedì al mercoledì dalle 8.30 alle 
14.00, nel periodo compreso tra il 15.11.2021 e il 26.01.2022 per la durata di n. ore 150 totali in 
presenza o in smart working a seconda delle esigenze contingenti; il dettaglio dell’orario sarà 
concordato garantendo adeguata flessibilità durante l’orario d’ufficio. Il progetto formativo e di 
orientamento curriculare, sottoscritto dal Soggetto promotore in collaborazione con il Soggetto 
ospitante, è conservato agli atti dell’Amministrazione; 



 

- il tirocinante avrà come tutor soggetto ospitante la Responsabile dott.ssa Valeria Sottili e come 
tutor soggetto promotore la prof. (omissis) dell’Università degli Studi di Torino; 

- il tirocinio in questione non comporta oneri di spesa a carico dell’Amministrazione 
regionale 

-  
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 196/1997 e s.mi. e il DM n.509/99 e s.m.i. 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• vista la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• vista la D.G.R. 1-3082 del 16 aprile 2021 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2021-2023; 

• viste tutte le Misure organizzative - Covid19 attuate da Regione Piemonte; 

• vista la Convezione 05.09.2019 prot. n. 2042/19; 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di accogliere in tirocinio curriculare lo studente del Corso di laurea in Scienze umanistiche 
dell’Università di Torino Sig. (omissis) con una frequenza di 16 ore settimanali, dal lunedì al 
mercoledì dalle 8.30 alle 14.00, nel periodo compreso tra il 15.11.2021 e il 26.01.2022, per la durata 
di 150 ore totali, in presenza o in smart working a seconda delle esigenze contingenti, nell’ambito 
del progetto formativo del corso di studi, presso la Direzione Istruzione, formazione e lavoro - 
Settore Politiche dell’istruzione programmazione e monitoraggio strutture scolastiche; 
- di approvare il progetto formativo e di orientamento, sottoscritto dal Soggetto promotore in 
collaborazione con il Soggetto ospitante e conservato agli atti dell’Amministrazione; 
- di dare atto che il tirocinio avrà come tutor soggetto ospitante la Responsabile dott.ssa Valeria 
Sottili e come tutor soggetto promotore la Prof. (omissis) dell’Università degli Studi di Torino; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa; 
- di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione internet ai 
sensi del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 



 

programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


